Et yo goncalvo lopez escrivano de nro. sr. el Rey et 
su notario publico en la su corte et en todos los sus Reg- 
nos con los dichos testigos foy presente al dar et Rezar 
desta sentencia et a Ruego et pedimiento del dho. abat 
et del dho. Rodrigo afonso aniro fiz escrivir esta senten
cia et fiz aquí este my signo en testimonio de verdad.

(Sigue la ejecutoria despachada por el Sr. Arzobispo para la ejecución 
de esta sentencia en Barajas á 4 de Enero de 1394).

(Inédito. Archivo Arzobispal).

SUPLEMENTO

Año de C. 1383.

Sentencia por la cual el Arzobispo D. Juan García Manrique 
priva al Conde D. Pedro Enríquez de Castro del cargo de 
Pertiguero mayor de Santiago.

Sepan quantos esta Carta uieren. Como Nos don 
Johan por la gracia de dios et de la santa Eglesia de 
Roma Arcobispo de Santiago Chanceller mayor del Rey 
et su capellán mayor et notario mayor del Regno de 
león. Con consejo et acordo de Alfonso perez Cardenal 
de santiago et Gongalo freire canónigo de la dicha 
nuestra Eglesia procuradores del deán et cabillo della 
que son presentes et otorgantes por si et en nombre del 
dicho Cabillo del qual tienen procuratorio et poder 
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special para esto que se adeante sigue. Quia secundum 
Canonicas sanctiones et sacrorum Canonum statuta, error cui 
non resistitur aprobatar et veritas cum minime defenditur 
oprimitur nec caret scrupulo societatis occulte qui magnifebto 
facinori desinit ouiare et facilitas benie incentiuum tribuat 
delinquendi et consonum sit racioni ut quos diuinus timor a 
malo non reuocat saltim coherceat disciplina, cum nil obediencia 
prodesse videretur humilibus, si contentus contumacibus non 
obesset. Por ende Nos el sobredicho Arqobispo con los 
dichos Dean et Cabillo en persona de los dichos sus 
procuradores parando mentes a las dichas autoridades 
et en commo es derecho et Razón que asy commo 
aquellos que bien siruen las Eglesias deuen auer deltas 
bien et merced. Et las mercedes que les son fechas deuen 
ser guardadas a ellos et a su linaje. Asy es Razón et 
derecho que aquellos que non son obedientes a la Egle- 
sia que ayan pena ellos et su linaje, porque sea enxem- 
plo a los que lo uieren et oyeren et porque se guarden 
de errar. Veendo en como el Conde don Pedro fue 
puesto por official de la pertigua mayor de la dicha 
nuestra Eglesia por el Sennor de la buena memoria 
Arqobispo don Rodrigo nuestro antecessor con consen- 
timento de los dichos deán et cabillo. Et en commo el 
dicho Conde accepto el dicho officio del dicho nuestro 
antecessor segunt dicho es. et huso del, Et en commo el 
por Razón del dicho officio ouiera et auia le Reconoscer 
bassalajen et sennorio al dicho sennor Arqobispo et 
seerle obediente asy commo bassallo a sennor et ouiese 
de guardar ciertas condiciones et posturas al dicho 
sennor arqobispo et a su Eglesia, las quales fueron spe- 
cificadas et limitadas quando le otorgaron la dicha 
pertigua et las quales el Juro sobre los santos euange- 
lios et fizo pleito et omenajen en mano de andreu Sán
chez de grez escudero que fue de guardar todas las 
dichas posturas et condiciones bien et conplidamente 
sopeña de perder el dicho oficio et so las penas que el 
derecho et las constituiciones de la Eglesia ponen en tal 
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caso non las guardando, Segunt que esto et otras cosas 
mas conplidamente se contienen en el tractado que 
sobre esta Razón se passo et fizo por notario publico, 
entre las cuales condiciones et posturas que el dicho 
Conde prometió et se obligo de guardar se contenia que 
el en quanto fuese pertigero mayor non tomase nin 
touiese uassallos en la nuestra cibdat de Santiago nin 
en las otras uillas et logares de la nuestra Eglesia et 
arcobispado.